Dari
perselisihan inilah benih ilmu kalam mulai tampak.28

Meskipun karakteristik ilmu kalam semakin tampak pada era Bani
Umayyah (661-750 M), namun sebagai ilmu tersendiri, baru terbentuk pada akhir
abad II H dan awal abad III H (abad VIII/IX M), tepatnya pada masa kekhalifahan
al-Makmun (Bani Abbasyiyah) yang berkuasa 198-218 H/813-833 M. Hal itu
setelah ulama Mu’tazilah mempelajari buku-buku filsafat yang telah
diterjemahkan ke dalam bahasa Arab. Oleh karena itu, aliran Mu’tazilah
dianggap sebagai pelopor ilmu kalam.29

Ilmu ini dinamakan ilmu kalam karena tiga faktor.

Namanya pun berganti menjadi Mu’tazilah
dengan ushūl al-khamsah-nya; yaitu, al-tawḥīd, al-‘adl, al-wa’d wa al-wa’īd, al-
manzilah bayn al-manzilatayn, dan al-amr bi al-ma’rūf wa an-nahy ‘an al-Munkar.39
Tokoh sentral yang memelopori dan mengembangkan golongan ini adalah Wasil
bin Atha’ al-Ghazzal (80-131 H/699 – 748 M).

Golongan Mu’tazilah menjadi sangat kokoh pada kekhalifahan Al-
Makmun (827 M), bahkan golongan ini menjadi penafsir tunggal dalam
merealisasikan nilai-nilai yang terkandung dalam nas. Terseretnya Mu’tazilah
dalam arus pemikiran filsafat justru mengakibatkan golongan ini lebih
mengedepankan akal daripada nas, sehingga muncullah golongan Asy’ariyah
yang berusaha mengombinasikan nas dan akal. Golongan ini didirikan oleh Abu
al-Hasan Ali bin Isma’il al-Asy’ari (260-324 H/873-935 M). Tokoh sentralnya
adalah Abu al-Hasan al-Asy’ari (w.935 M) dan Manshur al-Maturidi (w.944 M).

Di sini terlihat adanya berbagai model penafsiran untuk merealisasikan
konsep-konsep yang muncul dari paradigma yang tunggal, yaitu paradigma
Islam. Makna yang dipahami oleh tiga golongan yang muncul adalah sama.